
 

 

 
 
 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE 

(ex art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023) 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 dei lavori di restauro 
della sala C (sala della musica) a seguito dei danni causati da infiltrazioni di acque meteoriche presso 
villa San Remigio in Verbania. CIG B6B97275B4 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera a), 
52 commi 1 e 2; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a), del D.lgs. n. 36/2023 per lavori di importo 
inferiore a € 150.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Considerata la necessità di procedere con i lavori di restauro della sala C (sala della musica) a 
seguito dei danni causati da infiltrazioni di acque meteoriche presso villa San Remigio 
in Verbania; 

Preso atto che l’esecuzione delle opere di restauro è vincolata all’ottenimento da parte della 
competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 
Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli del parere di competenza già 
richiesto; 

Considerato che per i lavori in oggetto è stata contattata solamente la restauratrice Borgnis Maura 
con sede in Invorio, via Giovannina Odazio, 28 P.IVA 02698300031 in quanto ditta 
specializzata nell’esecuzione dei lavori in oggetto ed iscritta nell’elenco unico dei 
restauratori di beni culturali del MiBAC-Ministero per i Beni e Attività Culturali peri i 
settori 1, 2 relativi al restauro dei materiali lapidei, musivi e derivati, superfici 
decorate dell'architettura; 

Preso atto che la ditta ha presentato un’offerta di euro 7.704,00 iva esente come da nota prot. 
61719 del 29.04.2025, che risulta essere congrua; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del lavoro di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, c. 
1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto alla ditta individuale 
Borgnis Maura con sede in Invorio, via Giovannina Odazio, 28 P.IVA 02698300031; 

Dato atto  che la procedura di affidamento viene svolta sulla piattaforma di e-procurement di 
Ateneo Traspare (https://portalegareuniupo.traspare.com/); 

Dato atto  dell’acquisizione da parte dell’affidatario della dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà prevista dall’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e del patto d’integrità 
quale misura di prevenzione nei confronti di pratiche corruttive, concussive o 
comunque tendenti ad inficiare il corretto svolgimento dell'azione amministrativa 
nell'ambito dei pubblici appalti (prot. n. 62550 del 05.05.2025); 

Dato atto  che il contratto di acquisto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, verrà 
stipulato mediante corrispondenza commerciale, con l’accettazione da parte del 
fornitore dell’ordine redatto dalla PA; 

DIVISIONE EDILIZIA LOGISTICA E PATRIMONIO 
SETTORE EDILIZIA 

Ufficio Sviluppo Patrimonio Edilizio 
Via Duomo n. 6 - 13100 Vercelli 



 

Dato atto che l’efficacia del presente provvedimento di affidamento è subordinata 
all’acquisizione del parere favorevole della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio delle province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli, parere 
già richiesto dall’Amministrazione appaltante; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti nonché degli altri principi 
richiamati dall’art. 48 del D.lgs. n. 36/2023; 

Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025, UPB: 
AILdelpEDILIZIA, fondi di cui il richiedente è responsabile; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

Visti gli incarichi di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 4, dell’allegato I.2, 
del D.lgs n. 36/2023 e di Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 114 e l’art. 1 dell’allegato 
II.4 del D. Lgs n. 36/2023 affidati all’arch. Raffaella Tassi, con nota prot. al n. 6247 del 
05.05.2025 rep. 937/2025; 

Visto  lo Statuto di Ateneo; 

Visto  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; in 
particolare l’art. 107 comma 4; 

DETERMINA  

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, 
l’affidamento diretto, alla ditta Borgnis Maura con sede in Invorio, via Giovannina 
Odazio, 28 P.IVA 02698300031, per le ragioni espresse in premessa, dei lavori di 
restauro della sala C (sala della musica) a seguito dei danni causati da infiltrazioni di 
acque meteoriche presso villa San Remigio in Verbania per un importo di € 7.704,00 
esente IVA; 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 7.704,00, nel bilancio unico di Ateneo, 
esercizio 2025, UPB AILdelpEDILIZIA; 

- di acquisire agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (art. 53, comma 
14, del d.lgs. 165/2001) Del Responsabile Unico del Progetto e Direttore dei Lavori, 
arch. Raffaella Tassi, incaricata con prot. n. 6247 del 05.05.2025 rep. 937/2025; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente. 

Il Responsabile del Settore 

(ing. Jr. Marco Sette) 

 

 

_______________________________ 
“Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 


		2025-05-08T08:36:42+0200
	IT
	Marco Sette




